
  
 

 
1 

 

Delibera n. 497 
 

Roma, 21 giugno 2024 

 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Nella riunione odierna, con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia, Cons. Roberto 
Alesse, che lo presiede, e dei componenti del Comitato, Cons. Guido Carpani e Cons. 
Antonella Lariccia; 
 
presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti, il Presidente, Dott. Giovanni Ciuffarella, e la 
componente, Dott.ssa Gianna Blasilli; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del 
Governo, emanato a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135, di revisione della spesa pubblica e di istituzione dell’Agenzia delle dogane e dei 
monopoli; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “nel 
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro.”; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, intitolato “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia;  
 
VISTI il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
  
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale, approvato dal Comitato di Gestione 
con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 
 
VISTA la nota prot. n. 2834/RU del 25 gennaio 2024, con il quale la Direzione territoriale 
per la Lombardia ha rilevato la “necessità di avviare le procedure negoziali atte a garantire i servizi 



  
 

 
2 

 

essenziali di facility management” per gli immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio della 
medesima Direzione; 
 
VISTA la Convenzione aggiudicata da Consip S.p.A. sui servizi di Facility Management per la 
pulizia e l’igiene ambientale, la manutenzione impianti, altri servizi operativi e servizi gestionali 
presso gli immobili adibiti prevalentemente a uso ufficio delle Pubbliche Amministrazioni, nel 
cui ambito la Direzione territoriale per la Lombardia ha individuato il lotto 15, aggiudicato 
alle Società in RTI Engie Servizi Spa – Consorzio Stabile Energie Locali Scarl – COLSER 
Soc. Coop. – Consorzio Nazionale Cooperative Pluriservizi Attività 360° Soc. Coop. – 
Consorzio Stabile G.I.S.A. Gestione Integrata Servizi Aziendali – Society Moderne FM S.r.l.; 
 
CONSIDERATO che il costo per l’adesione alla Convenzione è pari a € 9.128.969,58, al netto 
dell’IVA, per la durata di 72 mesi (6 anni), di cui € 8.633.001,88 per i servizi a canone ordinario, 
€ 264.309,78 per le attività extra canone, ed € 231.657,92 per l’importo relativo alla revisione 
dei prezzi; 
 
CONSIDERATO che le attività e la spesa sopra indicate sono contenute nell’aggiornamento 
del programma degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per gli anni 2023/2024 e riproposte 
nel piano 2024/2026 per la successiva adesione, in linea con quanto disposto dall’articolo 37 
del decreto legislativo n. 36 del 2023; 
 
VISTO l’articolo 8, comma 1, lett. a), dello Statuto, con il quale si prevede che il Comitato di 
Gestione è competente a deliberare, tra l’altro, sulle “spese che impegnino il bilancio dell’agenzia, per 
importi superiori all’ammontare di tre milioni di euro”; 
 
Su proposta del Direttore dell’Agenzia; 

 

DELIBERA 

 
Si approva l’autorizzazione alla spesa di € 9.128.969,58 al netto dell’IVA, per la durata di 72 
mesi (6 anni), necessaria per l’adesione alla convenzione sui servizi di facility management 
secondo quanto indicato nel preambolo, attribuendo specifico mandato al Direttore della 
Direzione territoriale per la Lombardia di avviare le relative attività negoziali, previa assicurazione 
della copertura di budget, ai sensi dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 

 
I COMPONENTI  IL PRESIDENTE 

Cons. Guido Carpani  Cons. Roberto Alesse 

Firmato digitalmente sull’originale  Firmato digitalmente sull’originale 

Cons. Antonella Lariccia   

Firmato digitalmente sull’originale   

 

 


